
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 20/10/2025

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 323 DEL 20/10/2025

L'anno duemilaventicinque addì venti del mese di ottobre alle ore 15:45 nella Sede Municipale, convocata nei modi 

e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in 

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FIORAVANTI MARCO Si
VICE SINDACO BRUGNI 

MASSIMILIANO
Si

ASSESSORE CARDINELLI MARCO Si
ASSESSORE DI NICOLA 

ANNAGRAZIA
Si

ASSESSORE FERRETTI DONATELLA 
GIUSEPPINA

Si

ASSESSORE LATTANZI ATTILIO Si
ASSESSORE PANTALONI 

FRANCESCA
Si

ASSESSORE SILVESTRI GIOVANNI Si
ASSESSORE STALLONE DOMENICO Si
ASSESSORE TRONTINI LAURA Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Presiede il SINDACO Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2026/2028. – APPROVAZIONE.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 20/10/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi. In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato 
n.4/1 al D. Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli 
enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di 
seguito DUP;

RICHIAMATO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun 
anno il termine per la presentazione del DUP e al 15 novembre il termine per la presentazione della nota di 
aggiornamento, salvo proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO che
- il termine del 31 luglio per l’approvazione del DUP è di carattere ordinatorio;
- l'art. 170, co. 1, secondo periodo del Tuel prevede che "entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del Dup", e anche tale scadenza è di natura ordinatoria poiché è 
collegata a quella successiva del 31 dicembre entro la quale si dovrebbe approvare il bilancio di previsione;
- pertanto, il Documento in oggi predisposto sarà oggetto di aggiornamento e modifica sino al termine 
ultimo di approvazione del bilancio di previsione dando atto che lo stesso sarà oggetto di esame e proposte 
da parte dell’Organo Consigliare;

VISTO che 
- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative;
- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, 
il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO): la prima ha 
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione;
- il Dup sostituisce la relazione previsionale e programmatica;
- il Dup deve essere presentato dalla Giunta Comunale al Consiglio Comunale;
- l’approvazione del Dup da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028;

CONSIDERATO che
- l’attuale situazione di incertezza determinata dagli aumenti dei costi energetici che potranno essere 
sopportati dal sistema delle autonomie locali anche a seguito di interventi di sostegno da parte 
dell’Amministrazione centrale;
- la situazione emergenziale attuale impedisce di effettuare una programmazione puntuale dei costi di 
esercizio per cui la programmazione della prima stesura del DUP 2026/2028 ha tenuto conto di quanto 
programmato a bilancio di previsione;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 20/10/2025

VISTI il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – allegato al presente atto e il relativo documento 
denominato “stato attuazione programmi”;

ATTESO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio 
di programmazione sopra richiamato;

CONSIDERATO che tutti gli Assessorati e le Aree sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che 
lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Ascoli Piceno, in data 14 Ottobre 
2025;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90;

2. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione 2026/2028, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di disporne la presentazione al Consiglio Comunale 
nei modi e termini previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità;

3. DI PRENDERE ATTO che su tale documento l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari 
aggiornamenti;

4. DI DARE ATTO che, sulla scorta delle risultanze dell’esame del Consiglio Comunale, il DUP verrà 
variato entro i termini di legge;

5. DI STABILIRE che al DUP sia data adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito 
dell'Amministrazione comunale e sull’albo pretorio, secondo la relativa normativa vigente;

6. DI INVIARE copia del presente atto al Sindaco, agli Assessori e ai Dirigenti di questa 
Amministrazione, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

7. DI DARE ATTO che con la pubblicazione dell’odierna deliberazione si intende assolto l’obbligo di 
comunicazione e il deposito ai componenti del Consiglio Comunale;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 20/10/2025

8. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto;

9. RAVVISATA l'opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto in quanto necessario per la 
programmazione dell’ente che dovrà portare all’approvazione degli atti di bilancio per il futuro esercizio ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 20/10/2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 80 del 10/10/2025
Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2026/2028. – APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole 

 

Responsabile SETTORE SEGRETERIA GENERALE/Servizio Anticorruzione, 
Programmazione, Controlli  e Formazione 

PECORARO VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 20/10/2025

 ____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Rif.to proposta delibera: 80 del 10/10/2025

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2026/2028. – APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Servizio Finanziario,Dott.ssa Cristina Mattioli per quanto concerne il parere in ordine 
alla regolarità contabile, in data 10/10/2025 prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000 ha espresso il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cristina Mattioli

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 20/10/2025

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.

                                    

                                                    


		2025-10-21T12:10:23+0200
	VINCENZO PECORARO


		2025-10-21T12:20:06+0200
	MARCO FIORAVANTI




